Patrisztikus kommentárok (Ex 34,29–30.35)

*S. Augustinus:*<sup>39</sup> Quæstiones in Heptateuchum II. 167 (PL 34) 654.

Moyses ad filios Israel, posteaquam de monte descendit, habens alias tabulas Legis, circumposito sibi velamine propter gloriam vultus eius, quam filii Israel non poterant intueri [...]

*S. Isidorus:*<sup>40</sup> Quæstiones in Vetus Testamentum. In Exodum. 43. (PL 83) 309–310.

Quod vero, descendente denuo Moyse cum tabulis, facies eius glorificata videtur, sed tamen velamine tegitur, hoc significabat, ut ostenderet eam legem mystico esse velamine coopertam, tectamque infidelibus et occultam. Sermo quippe legis habet scientiæ gloriam, sed secretam: habet et cornua duorum Testamentorum, quibus contra dogmata falsitatis incedit armata. Cum enim Moyses legitur, velamen est positum super cor eorum. Et manifeste dum legis et prophetarum scripturam per nimiam stoliditatem cordis carnaliter accipiunt infideles, illis tota facies Moysi quodam velamine tegitur, ita ut non possint loquentis legis gloriam sustinere. Sed si conversi fuerint ad Deum, auferetur velamen, occidens littera

---

<sup>38</sup> A deutzi Szent Heribert-apátság apátja. Kora híres tudósa volt, elsősorban exegetikai munkákat írt. Fontos alakja a liturgiamaғыarázat történetének is: elemzéseinek középpontjában a liturgikus használatban értelmezett bibliai szöveg áll. Meghalt 1135-ben. Ugyanőt idézi szó szerint *Venerabilis Gerhohus*: Expositio in canticum Habacuc (PL 194) 1032. B–C. A szerző ágostonos prépost volt Reicherspergben, előtte augsburgi iskolamester. Meghalt 1169-ben.

<sup>39</sup> 354–430.

<sup>40</sup> Hispánia egyházszervezetének és vallási életének megújítója az ariánus időszak után, zsinatok vezetője. Sevilla (Hispalis) püspöke. Exegéta és szónok, a középkori műveltség egyik alapkönyvének, az *Etimologia*nak szerzője. Született 570 körül (Carthago nova), meghalt 638-ban.

moriatur, vivificans spiritus suscitabitur. Dominus enim spiritus est, et lex spiritualis est. Unde David orabat in psalmo: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* (Ps 118,18)

*S. Bruno:*<sup>41</sup> Expositio in Exodum. (PL 164) 375–376.

Erat, inquit, Moyses cornutus, et ignorabat; fulgebat facies, et nesciebat. Unde tibi hæc cornua, Moyses? Unde tantus splendor, quem populus ferre non valet, nisi ex consortio sermonis Dei? Splendor enim istæ litteræ est, solæ litteræ intelligentia fulget adhuc in facie tua. Si ergo litteræ intelligentia tantum rutilat, quid faciet intelligentia spiritus? Hoc est enim, quod Apostolus ait: „Quod si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut filii Israel non possent intendere in faciem Moysi, propter gloriam vultus, quæ evacuatur; quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria?” (2K 3,7) Nam nec clarificatum est, quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam: tanta est enim gloria Novi Testamenti? Tantus est illorum splendor, qui Scripturas spiritualiter intelligunt (qui enim docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti) ut quod in Veteri Testamento est clarificatum, penitus non clarificatum appareat!

*R. D. D. Rupertus:* De Trinitate et operibus eius libri XLII. In Exodum commentaria. IV. 44. (PL 167) 742–743.

Cornuta, id est splendida, sive radiosa facies Moysi, cum secundarum tabularum scriptura, quid miraculo suo præsignaverit, hodie palam totus orbis agnovit. Ubi enim tabulæ secundæ, id est Christiani populi corda præceptorum Dei scripturam susceperunt, et cœpit ab eis spiritualiter intelligi, tantum splendorem facies, id est sensus Moysi emisit, quantum ferre non valentes, fugiunt ad latebras filii Israel, id est carnales Iudæi. [...] Sed usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum. Cum autem conversi fuerint ad Dominum, auferetur velamen. (2K 3,16)

*Andreas de Sancto Victore:*<sup>42</sup> Expositio super Heptateuchum. Liber Exodus. 2178–2181. (Corpus Christianorum. Continuatio Mediævalis 53) 155–156.

<sup>41</sup> Astai apát, Segni-i kanonok, majd püspök. Meghalt 1123-ban.

<sup>42</sup> Angol származású szentviktori kanonok (Párizs). Ószövetségi könyvekhez írt kommentárokat. A históriás értelem jelentőségét hangsúlyozta: e téren iskolaalapítónak is bizonyult. Meghalt 1175 körül. Műve az idézett kiadásban jelent meg először.

Quidam radii miri splendoris, quos „cornua” scriptura vocat — sicut et ibi: „Cornua in manibus eius” —, de facie Moysi radiabant. Hęc cornua Apostolus „gloriam vultus Moysi” appellat.

A mitra szarvairól

*Hugo de S. Victore:*<sup>43</sup> *Speculum de mysteriis Ecclesię* 6. Paris 1854. (PL 177) 354.

Mitra pontificis corniculata duo pręterdit Testamenta, quibus ipse expugnare debet hostes Ecclesię.

*Robertus Paulus:*<sup>44</sup> *De cęremoniis, sacramentis, officiis et observationibus ecclesiasticis* I. 55. (PL 177) 405. B

De mitra. [...] Duo eius cornua duorum Testamentorum munimenta significant, quibus episcopi et se et alios contra mundi illecebras munire debent et hostes Christi ventilare.

*Iohannis Beleh:*<sup>45</sup> *Summa de ecclesiasticis officiis*. (CC. Cont. Med. 41 A) 254. B

Idem significat mitra episcopalis per duo cornua. Debet enim esse peritus tam in auctoritatibus veteris quam novi testamenti, quibus tamquam duplici cornu debet ferire inimicos ecclesię, scilicet hęreticos.

*Innocentius III:*<sup>46</sup> *De sacro altaris mysterio*. I. 60. (PL 217) 796. B

Mitra pontificis scientiam utriusque Testamenti significat: nam duo cornua duo sunt Testamenta, duo fimbrię spiritus et littera.

*Guillelmus Durantus:*<sup>47</sup> *Rationale divinorum officiorum*. III. 13. 2. (CC. Cont. Med. 140) I. 209.